
	
 	
 	
 傾聴ボランティアさくら  

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 “たより”  

² アフターケア講座のお知らせ	
 

同封のハガキをご参照の上、1 月 16 日までお申し込みください。	
 

² 4 月から 11 月までの活動の報告	
 
Ø 会員の皆様	
 師走をお忙しくお過ごしのことと拝察いたします。	
 

4 月に今年度の総会が終わってから「傾聴ボランティアさくら」は大活躍でした。4 月から 7 月ま

で、桜の聖母生涯学習センター主催第 6 回の「傾聴ボランティア養成講座」が開講されまし

た。「傾聴ボランティアさくら」は 3回目と 4回目を担当させていただきました。3回目は、「傾聴

訪問を通して」として体験を聴いていただきました。4回目は「認知症を知る」を「グループホ

ームもとうち」の管理者・藤枝朋子さんがパワーポイントで分かりやすく説明してくださいました。	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

「傾聴ボランティア養成講座」桜の聖母生涯学習センターにて	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

熱心にロールプレー	
 

Ø これと並行して会津若松社会福祉協議会主催の「傾聴養成講座	
 
“ぜみな～る”」では、「傾聴ボランティアさくら」から数名づつ	
 

派遣されアシスタントをさせていただきました。	
 

	
 

	
 	
 	
 傾聴ボランティアぜみなーる	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

Ø 鏡石町社会福祉協議会から「傾聴ボランティア養成講座」で	
 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 「傾聴ボランティアの体験を語る」の依頼をいただきました。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 

鏡石町にて	
 傾聴ボランティア養成講座	
 	
 活発な質疑応答の様子	
 	
 

	
 

Ø 澄み切った青空に紅葉の映える日、	
 桜の聖母短期大学のあかしや祭	
 
（11 月 3 日）には、｢傾聴ボランティアさくら」も参加いたしました。	
 

恒例の「バザー」と「傾聴コーナー」は大盛況でした。	
 

手芸部が中心となって夏休み前から計画を立て、着々と手づくり品の協力を頂きました。	
 

	
 

2016年 12月 16日 
傾聴ボランティアさくら 

発行 
第 6号 



	
 	
 	
 さらに「パンとシホンケーキのコーナー」は瞬時に売れてしまうほど好評でした。	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 
バザーの様子	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 パンとシホンケーキコーナー	
 	
 	
 	
 	
 シスター古賀の編みぐるみ	
 

	
 	
 

Ø 第 2 回「傾聴ボランティア	
 シンポジウム」は-11 月 12 日(土)-大きなイベントでした。
「傾聴ボランティア	
 シンポジウム」の運営にあたり、受付、誘導、会場、音響、接待、

広報など「傾聴ボランティアさくら」の会員の多大な協力がありました。共催を頂きました

桜の聖母生涯学習センター様、桜の聖母短期大学様のご配慮、ご協力に心から御礼申し上げ

ます。	
 

受	
 付	
 	
 	
 	
 金澤弘子先生の基調講演	
 
	
 

	
 

	
 

	
 傾聴ボランティアさくら	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 代表の挨拶	
 

柴田香代子先生	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 	
 シンポジストの発表	
 	
 	
 	
 ファシリテーター岡安詔子先生	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

シンポジストのみなさん⇒	
 

	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 

	
 毎月の「傾聴ボランティアさくら」の訪問先は年末年始やインフルエンザ対策などでお休みのと

ころもあります。訪問を続ける際には防寒に配慮されますように。	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

² 1 月・2 月のお知らせ	
 
	
 １．1 月の運営委員会は 1 月 12 日(木）13 時 30 分~15 時の予定	
 

２．桜の聖母生涯学習センターのホームページが新しく	
 

なりました。	
 

	
 ３．アフターケアー講座の開講！	
 

同封のハガキでお申し込みください。	
 

傾聴ボランティアさくら	
 

住	
 所	
 ：〒960－8585	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 福島市花園町 3 番 6 号	
 

	
 桜の聖母生涯学習センター内	
 

連絡先	
 	
 専用携帯	
 	
 080－8211－6811	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 TEL	
 024－535－2531	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 FAX	
 024―534－4571	
 


